
BOE núm. 120 Martes 20 mayo 2003 19199

de Barcelona, resuelve hacer extensiva la Declaración de Impacto Ambien-
tal de este último, Resolución de 5 de mayo de 2000, de la Secretaría
General de Medio Ambiente («Boletín Oficial del Estado» número 164, de
10 de julio), a la modificación de los proyectos Ampliación del dique de
abrigo Este y Ampliación del dique de abrigo Sur, por lo que el condicionado
de la citada Resolución será aplicable a los presentes proyectos en lo
que se refiera a las acciones que tengan en común con aquél.

Madrid, 1 de abril de 2003.-El Secretario General, Juan María del Álamo
Jiménez.

ANEXO

Justificación y descripción de las modificaciones

En la noche del 10 al 11 de noviembre de 2001 se produjo un temporal
[...]
Ayuntamiento de Ampuero X
Ayuntamiento de Voto
Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
Ayuntamiento de Escalante
Ayuntamiento de Argoños X
Ayuntamiento de Noja
Ayuntamiento de Arnuero X
Izquierda Democrática Cántabra X

El contenido ambiental de las respuestas recibidas es el siguiente:

La Dirección General de Conservación de la Naturaleza señala que
la zona es el mejor humedal del litoral norte de España desde el punto
de vista ornitológico, por lo que indica que el calendario de las obras
debe respetar al máximo los periodos de cría y reproducción de las aves.

La fase de obras, que supone la apertura de zanjas para los colectores,
es la actuación que mayor número de afecciones puede producir, además
de la modificación del suelo y la compactación del terreno y por lo tanto
debe tenerse en cuenta su afección real sobre los Hábitats Naturales de
Interés Comunitario.

La fase de explotación supondrá la mejora de las condiciones ambien-
tales de las marismas ya que cesará el vertido directo de las aguas residuales
urbanas. Solicitan que se describa en el proyecto el sistema de difusión
del emisario submarino y la distribución de los sistemas de impulsión
y su afección sobre este espacio de la Red Natura 2000 como focos de
emisión acústica.

La Dirección General de Costas señala que las ocupaciones en el domi-
nio público marítimo-terrestre requieren el correspondiente título de reser-
va, y deberá justificarse el trazado y características técnicas de esos tramos.
También señala que los cruces de ría deberían realizarse mediante per-
foración subterránea. Para las ocupaciones en la zona de servidumbre
de protección, y tratándose de obras de interés general, se solicitará la
pertinente autorización de la Consejería de Obras Públicas, Vivienda y
Urbanismo del Gobierno de Cantabria.

La Secretaría General de Pesca Marítima no plantea alegaciones al
proyecto.

La Dirección General de Carreteras, Vías y Obras recalca la conve-
niencia de disponer de planos de planta y alzado y de las secciones de
cruces de carretera, así como las afecciones sobres las mismas.

La Dirección General de Cultura señala la existencia de abundantes
yacimientos y elementos arqueológicos por lo que manifiesta la necesidad
de realizar una prospección arqueológica previa y un seguimiento, por
un arqueólogo debidamente autorizado por esta consejería.

La Dirección General de Medio Ambiente y Ordenación del Territorio
manifiesta la necesidad de obtenerse autorización para la realización del
proyecto, por ubicarse en un lugar sujeto a un PORN, de diseñar y ubicar
los elementos del proyecto evitando en lo posible la afección a unidades
ambientales primarias, adaptar los periodos de reproducción, nidificación
y cría de especies de fauna, salvar los arroyos y pequeños drenajes con-
servando sus características hidrológicas, evitar todo tipo de vertidos del
proyecto en las marismas, estudiar la posibilidad de realizar los cruces
de las rías adosados a puentes existentes y por último señala la necesidad
de incorporar al proyecto las marismas de Joyel y su cuenca vertiente.

La Dirección General de Montes y Conservación de la Naturaleza indica
que se debería considerar el impacto previsible, alternativas y/o medidas
correctoras de las obras sobre los hábitats y taxones de las Directivas
Aves y Hábitats; deberían evitarse afecciones significativas sobre los hábi-
tats prioritarios, si fuera posible replanteando el trazado de obras y acti-
vidades complementarias y evaluarse las posibilidades de regeneración
natural de las superficies en las que se elimine o altere la cubierta vegetal
original. Se usarán catalogaciones de taxones ajustadas a derecho, como
el RD 439/1990. Por último se insiste en la importancia de cuidar que
el calendario de las obras no afecte al periodo de reproducción de las
aves de la marisma.

La Dirección General de Obras Hidráulicas y Puertos remite una pre-
gunta parlamentaria del PSOE, que no tiene relación con el proyecto que
estamos considerando.

La Dirección General de Pesca y Alimentación recomienda la realización
de trabajos durante la temporada de otoño e invierno, para no afectar
las épocas de reproducción de mayor crecimiento de las especies maris-



19204 Martes 20 mayo 2003 BOE núm. 120

queras, así como notificar a las Cofradías de Pescadores el inicio de las
obras.

El Instituto Español de Oceanografía considera la necesidad de estudiar
con el máximo detalle el régimen de corrientes y vientos de la zona para
asegurar que el vertido del emisario no afectará a las playas, ni a los
caladeros existentes a tres millas al NNW.

La Sociedad Española de Ornitología (SEO) indica que se deberá evitar
al máximo la pérdida o alteración de hábitats y de la dinámica hidrológica
en las lagunas costeras, evaluar el impacto sobre las poblaciones de aves
locales, implantar medidas correctoras eficaces, incluir la programación
de las trabajos constructivos, la protección de zonas de vegetación palustre
y por último, establecer un programa de creación de hábitats de interés
afectados y compromisos de gestión de áreas óptimas para las poblaciones
de aves afectadas.

La Asociación para la Defensa de los Recursos Naturales de Cantabria
(ARCA) propone la elaboración de un estudio que especifique las nece-
sidades y carencias de agua de la zona y el diseño de un proyecto que
considere varias depuradoras, mayor nivel de depuración y su transporte
hacia las zonas de mayor demanda de agua, proponiendo una alternativa
concreta.

El Ayuntamiento de Laredo indica que la escala del plano de trazado
es insuficiente, y recomienda que el trazado coincida con la red de caminos
existente o con la red viaria para evitar un desarrollo urbanístico caótico
y desordenado del municipio.

El Ayuntamiento de Santoña estima como propuesta más interesante
para los intereses municipales la alternativa C del proyecto, por el deterioro
que sufriría la playa y el futuro urbanístico del municipio.

El Ayuntamiento de Colindres propone una nueva alternativa y adjunta
planos para la misma, a la vez que solicita planos del proyecto a escala
1:5.000.

El Ayuntamiento de Limpias solicita que se incluya las conclusiones,
medidas y actuaciones derivadas del proyecto de «Restauración ambiental
y adecuación para el uso público de la franja litoral del término municipal
de Limpias» para garantizar la correcta compensación de los impactos
ambientales y sociales derivados de la obra de saneamiento.

El Ayuntamiento de Ampuero propone establecer una senda/paseo o
carril bici a lo largo de todo el trazado desde la marisma sur de Colindres
hasta la Plaza de Toros de Ampuero, por la margen derecha del río Asón.

El Ayuntamiento de Argoños solicita que se proceda a la búsqueda
de lugares más idóneos y menos contaminantes para la instalación de
las depuradoras y del lugar de vertido, a la vez que se especifique el
tratamiento de las aguas residuales para minimizar la emisión de olores.

El Ayuntamiento de Arnuero manifiesta su más rotunda oposición al
proyecto (aunque de acuerdo con la política general de saneamiento), por
considerar que la ubicación de la depuradora no es la idónea por tratarse
de un suelo no urbanizable con protección agraria y paisajística y muy
próxima a una zona del PORN de «uso moderado», por no incorporar al
saneamiento a este municipio, por no considerar afecciones muy impor-
tantes en el medio físico, biótico y paisaje, y por carecer de medidas correc-
toras, complementarias o compensatorias concretas.

Por último, Izquierda Democrática Cántabra opta por la alternativa
C por evitar el tramo subfluvial de la desembocadura del Asón y ser la
más alternativa más segura ambientalmente; considera la necesidad de
introducir una dimensión integral en el tratamiento de residuos agroga-
naderos, de acuicultura, de actividades industriales y domésticos para
programas, financiación y calendarios, así como un análisis riguroso de
los efectos de la detracción de caudales de las redes hidrográficas super-
ficiales sobre los hábitats de río, estuario, marismas y desembocadura
del Asón y la construcción de circuitos de agua reciclada para riego, lim-
pieza, lucha contra incendios y actividades poco exigentes en calidad.

ANEXO II

Descripción sintética del proyecto

El proyecto pretende el saneamiento de la zona de las marismas de
Santoña, sobre las que actualmente se están efectuando vertidos urbanos
e industriales.

El proyecto prevé la ubicación de colectores que vayan recogiendo
las aguas vertidas por las diferentes poblaciones que se recogen en el
plan de saneamiento. Se estudian en diferentes alternativas para la traza
de colectores, así como para la ubicación de una o varias estaciones depu-
radoras de aguas residuales. El vertido final del agua tratada se plantea
hacia el mar, a partir de emisario submarino. El sistema de colectores
requiere considerar además aliviaderos de tormenta y zonas de bombeo
para impulsar el agua.

E.D.A.R. de San Pantaleón, en el término municipal de Arnuero, dise-
ñada para:

Población real 194.075 habitantes
Población equivalente 287.4040 habitantes
Caudal máximo 1.966 l/s
Caudal medio 1.207 l/s
Caudal punta 1.518 l/s

El tratamiento consiste en un pretratamiento (desbaste, desarenado
y desengrasado) para todo el caudal que llegue a la planta y un tratamiento
biológico de alta carga con una capacidad de tratamiento del caudal punta
de tiempo seco. Para la línea de fango se prevé un espesamiento, digestión
anaerobia y posterior deshidratado y secado térmico obteniendo producto
con sequedad T 90%

Emisario terrestre. Toma el agua depurada de San Pantaleón y la lleva
a la zona de conexión con el emisario submarino de Berria. Se diseña
en túnel bajo el monte «El Brusco» con sección de 5 m de diámetro.

Emisario submarino. Comienza en el extremo oeste de la unta del Brus-
co, toma las aguas del emisario terrestre y la vierte al mar a profundidad
aproximada de 30 m y a una distancia de 2.950 m de la costa

En la descripción de alternativas que se refleja en el Anexo III, se
proporcionan más datos del proyecto referidos a cada una de las tres
alternativas que finalmente se consideraron.

El proyecto se encuadra dentro de los que se establecen para el cum-
plimiento de la Directiva 91/271/CEE y en los Reales decretos 11/1995
y 509/1996 sobre tratamiento de aguas residuales. La Ley 42/1994 de
30 de septiembre declaró de interés general del estado las obras de Sanea-
miento de las Marismas de Santoña.

ANEXO III

Resumen del estudio de impacto ambiental

La metodología del estudio se ajusta a lo establecido en el Real Decreto
Legislativo 1302/1986, de 28 de junio, de evaluación de impacto ambiental,
modificado por la Ley 6/2001, de 8 de mayo, y el Reglamento para su
ejecución, aprobado por Real Decreto 1131/1988, de 30 de septiembre.

El estudio de impacto ambiental describe la situación del medio donde
se inserta la actuación atendiendo a los siguientes factores:

Descripción sintética del proyecto
Análisis de alternativas
Descripción del medio
Identificación de impactos más significativos
Descripción de las principales medidas de conservación previstas.

De la información del inventario de la situación preoperacional el estu-
dio destaca, como elementos más relevantes desde el punto de vista ambien-
tal, los siguientes:

Espacio natural protegido, con referencia a todas las figuras de pro-
tección identificadas en el lugar.

Principales especies de fauna y flora identificadas en el ámbito de
proyecto así como hábitats listados en el Anexo I de la Directiva 02/43/CEE.

Datos relativos a población tanto estable como estival.
Datos relativos a volúmenes de aguas residuales generados en el hori-

zonte temporal del proyecto.

Análisis de alternativas

El estudio de alternativas contempla en su primera fase 14 soluciones
viables en las que se combina la ubicación de posibles estaciones depu-
radoras en los términos de Limpias, Laredo, Santoña, Escalante y Voto
y varias soluciones para emisarios. La primera criba se determina en fun-
ción del vertido, contemplando en síntesis soluciones en las que se evite
el vertido en continuo de agua depurada directamente en las marismas.
Finalmente se analiza las repercusiones que generaría más de un emisario.
Se analiza en este caso la consideración de un emisario en Berria, uno
en Laredo y finalmente la combinación de ambos. El análisis efectuado
restringe las soluciones a tres, en las que se descarta tanto la ubicación
de más de un emisario como la de más de una depuradora.

El primer análisis agrupa estas soluciones en dos grandes familias.
Considera, por un lado, aquellas que plantean evacuación al mar de efluen-
tes recogidos por las depuradoras de modo que en el ámbito estuarino
solo se produce alivio esporádico. Supone englobar las alternativas que
no plantean depuradoras en Voto, Escalante y Limpias. La segunda con-
templa la existencia de tres depuradoras en Voto, Escalante y Limpias,
vertiendo sus efluentes al estuario.



BOE núm. 120 Martes 20 mayo 2003 19205

En síntesis los condicionantes que se consideran son:

Los aliviaderos en la zona de Laredo oeste y Colindres deben considerar
las zonas de baño en donde hay niveles altos de contaminación fecal.

La capacidad hidráulica de los colectores y volúmenes de almacena-
miento dependen principalmente de los criterios de calidad adoptados
para la protección de de zonas de producción de moluscos.

Los alivios propuestas en Ampuero, Limpias, Gama y Escalante, no
parecen afectar a ninguna de las zonas en las que se ha establecido algún
criterio objetivo concreto de protección.

Se rechazan las alternativas que contemplan vertido directo sobre el
interior del estuario de los efluentes depurados.

Se rechaza finalmente el emisario propuesto en Noja por problemas
de carácter técnico en su construcción.

El análisis de los emisarios propuestos supone:

Emisario Longitud total (m) Longitud tramo difusor (m)

Laredo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.406 156
Berria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.750 200
Laredo y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.108 108
Berria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.334 84

Se contemplan tres soluciones alternativas, llamadas A, B y C.
La solución A establece por la margen derecha del río Asón los siguien-

tes colectores:

Colector general del Asón, recogiendo vertidos de Ampuero, Limpias,
Santolaja y Colindres sur.

Colector interceptor general Santoña-Laredo-Colindres, que recibe cau-
dales del colector anterior e incorpora sucesivamente los de Voto, Cicero,
Colindres norte, Laredo y Santoña. Desde este colector se conducen las
aguas hasta Argoños, en donde recibe las del colector Gama-Escalante-Ar-
goños continuando hasta la E.D.A.R. de san Pantaleón. El paso de Laredo
a Santoña se efectúa mediante conducción subfluvial de 850 m de longitud
y se realizará mediante túnel visitable con un diámetro interior mínimo
de 3,4 m.

Por la margen izquierda del río Asón se proyectan:

Colector de Cicero. Recoge caudales de Cicero y fluye hacia el sur
hasta Treto, donde se une con el colector de Voto y cruz la ría de Treto
mediante paso subfluvial

Colector Gama-Escalante-Argoños. Recoge agua de Gama y Escalante;
al llegar a Argoños se une al colector de la margen derecha dirigiéndose
desde ahí hasta la E.D.A.R. de San Pantaleón.

Hay colectores secundarios en Ampuero, Marrón, Limpias, Santolaja,
Berria, Gama-Escalante, Santoña, Noja y Arnuero y San Pantaleón

Además se disponen los siguientes elementos:

E.D.A.R. de San Pantaleón, en el término municipal de Arnuero, con
las características que se reseñan en el Anexo II.

Alternativa B. Se diferencia de la anterior en que los caudales de los
colectores de Voto y Cicero no son evacuados al otro lado de la ría de
Treto, sino que continúan en dirección Norte y al llegar a Cicero bordean
la carretera N-634 hasta llegar a Gama uniéndose al colector general Esca-
lante-Argoños. En esta solución se evita el cruce de la ría en Treto.